COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 279/2022 – 18/11/2022

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;
A Resolução SESA nº 018/2018 que estabelece normas gerais a serem observadas para
celebração  de  convênio  e  instrumentos  congêneres,  incluídos  os  regulados  pela  Lei
Federal nº 13.019/2014 no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná (SESA) e
dá outras providências;

A Portaria  nº  2567  de  25  de  novembro  de  2016,  que  dispõe  sobre  a  participação
complementar  da  iniciativa  privada  na  execução  de  ações  e  serviços  de  saúde  e  o
credenciamento de prestadores de serviços de saúde no Sistema Único de Saúde;

O  processo  administrativo  SESA nº  19.680.695-4,  solicitando  apoio  financeiro  para
aquisição  de  camas  hospitalares  elétricas,  monitores  multiparamétricos  e  ventiladores
pulmonares  (respiradores)  para  atendimento  aos pacientes  SUS,  no  valor  total  de  R$
817.401,40, com parecer favorável da gestão da SESA;

A Deliberação  CIR  2a.  RSM  nº  95/2022,  que  aprova  “ad  referendum”,  a  proposta  de
convênio a ser celebrado entre a SESA e a  Fundação de Estudo das Doenças do Figado
Koutoulas  Ribeiro,  para  aquisição  de  oito  camas  hospitalares,  quatro  monitores
multiparamétricos, dois monitores multiparamétricos com capnografia e seis ventiladores
pulmonares  (respiradores)  para  atendimento  a  pacientes  SUS,  no  valor  total  de  R$
817.401,40 (oitocentos e dezessete mil,  quatrocentos e um reais  e quarenta centavos)
sendo R$ 776.531,33 (setecentos e setenta e seis mil,  quinhentos e trinta e um reais e
trinta e três centavos de valor SESA e R$40.870,07 (quarenta mil,  oitocentos e setenta
reais e sete centavos) de contrapartida do tomador;

Aprova “ad referendum” a celebração de convênio entre a Secretaria de Estado da Saúde do
Paraná  (SESA)  e  a  Fundação  de  Estudo  das  Doenças  do  Figado  Koutoulas  Ribeiro,  para
aquisição  de  oito  camas  hospitalares,  quatro  monitores  multiparamétricos,  dois  monitores
multiparamétricos  com  capnografia  e  seis  ventiladores  pulmonares  (respiradores)  para
atendimento  a pacientes  SUS,  no  valor  total  de  R$  817.401,40  (oitocentos  e  dezessete  mil,
quatrocentos e um reais e quarenta centavos) sendo R$ 776.531,33 (setecentos e setenta e seis
mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e três centavos de valor SESA e R$40.870,07 (quarenta
mil, oitocentos e setenta reais e sete centavos) de contrapartida do tomador;

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde do Paraná

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/PR